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زهرا جعفرزاده|  اول مشکل غذا بود، بعد تبدیل 
شد به چادر و حالا هم وضع آب است که برای 
زلزله زده ها مسأله شده؛ آلودگی آب. از وقتی کمک های 
مردمی به مناطق زلزله زده کرمانشاه سرریز شد، دیگر 
در کنار هر چادری می شود چندین بطری آب معدنی 
دید، نه فقط آب معدنی که دبه هایی که برای شست و شو 
به دست مردم آسیب دیده از زلزله می رسد. آنها  هشت 
روز پس از زلزله آب آشامیدنی دارند اما آب برای حمام 
و دستشویی ندارند و این خود نگرانی هایی را هم برای 
مسئولان بهداشتی و هم مردم ایجاد کرده است. از 
گوشه و کنار، حرف هایی هم درباره احتمال شیوع وبا 
به گوش می رسد. وزارت بهداشت این موضوع را بشدت 
تکذیب می کند؛ ایرج حریرچی، قائم مقام وزیر بهداشت 
یکی از آنهاست. او روز گذشته در نشست خبری، 
احتمال شیوع وبا را به طور کامل رد کرد: »در مناطق 
زلزله زده بیماری عمده ای همچون مشکلات عفونی 
و تنفسی نداریم.« ابراهیم شکیبا، معاون بهداشتی 
دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه هم حرف های 
قائم مقام وزیر بهداشت را تأیید کرد و گفت که تا الان 
هیچ موردی از ابتلا به وبا مشاهده نشده است و احتمال 
ابتلا به این بیماری خیلی کم است؛ چرا؟ چون هوا سرد 
است و سردتر هم می شود و این بیماری در این فصل 
شیوع پیدا نمی کند. با همه اینها این مسئول در دانشگاه 
علوم پزشکی کرمانشاه به »شهروند« گفت که به مردم 
در روستاها تذکر داده شده تا از آب لوله کشی استفاده 
نکنند: »تا زمانی که مطمئن شویم کلر باقیمانده در آب 
در حد مجاز است، افراد نباید از آب لوله کشی استفاده 
کنند.« با این توضیحات، شکیبا از مردم زلزله زده 
می خواهد نگران شیوع وبا نباشند و در عین  حال تأکید 
کرد که مناطق درگیر زلزله، به ویژه در بخش روستایی، 
مشکل آب دارند و همین موضوع آنها را نگران کرده 
است: »مردم روستاها گرفتاری زیاد دارند، خیلی از 
روستاها هنوز آب ندارند و برای شست و شو و استحمام با 
مشکل مواجه هستند.« به گفته شکیبا، در حال حاضر 
آب شهرهای سرپل ذهاب و ثلاث باباجانی وصل شده 

و مردم مشکلی از بابت استحمام و شست وشو ندارند: 
»دو سه روزی می شود که آب این دو منطقه وصل شده 
است، زلزله به این مناطق آسیب زیادی وارد کرده با 
این حال آب لوله کشی آنها وصل شد؛ اما از آنجا که این 
آب از چشمه تأمین می شود کمی گل آلود و کدر است 
ولي به مردم اطمینان می دهیم که آلودگی میکروبی یا 
باکتریایی ندارد و در روزهای آینده میزان کدر بودن آب 
هم کم می شود. بنابراین آب سالم است.« او گفت که 
آب لوله کشی بعضی از روستاها هم وصل شده اما میزان 
کلر باقیمانده آن هنوز مجاز نیست و غیر قابل آشامیدنی 
است: »ما به مردم توصیه می کنیم که برای شرب از 
آب معدنی استفاده کنند، هر چند که آب سالم است و 
بیماری زا نیست، با این  حال خودمان نگران تمام شدن 
آب معدنی هستیم، از آن سو اگر سازمان آب و فاضلاب 

روستایی، آب مناطق زلزله زده 
روستایی را کلرینه نکند، احتمال 
شیوع بیماری های عفونی مانند 
بیماری های روده ای و گوارشی 
و اسهال و حصبه و حتی هپاتیت 
وجود دارد، با این  حال مسئولان 
در تلاش هستند تا این مشکلات 
ایجاد نشود.« به گفته او، این توقع 
وجود دارد که آب روستاها هر 
چه سریع تر وصل شود و سلامت 
آن هم تأمین شود: »روستاهای 
آسیب دیده از زلزله تنها در سرپل 

ذهاب، 225روستا هستند که سیستم آب تمام این 
روستاها آسیب های زیرساختی پیدا کرده است، حالا 
در کنار این روستاها باید روستاهای مناطق دیگر را 
هم اضافه کرد که تعدادشان بشدت بالا می رود، تقریبا 
عمده روستاها در اثر زلزله مشکل آب پیدا کرده اند. 
بنابراین باید تلاش شود که آب روستاها وصل و کلرینه 
شود تا مردم بتوانند از آن استفاده کنند.« حالا براساس 
آنچه معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه 
اعلام کرد، اگر مشکل آب روستاها حل نشود و آنها 

نتوانند اقدام به شست وشو و استحمام کنند، در معرض 
انواع بیماری پوستی و عفونت قرار می گیرند. 

دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه تنها بر وضع آب 
مناطق زلزله زده نظارت نمی کند، مسئولان این 
دانشگاه، روند راه اندازی دوش ها و سرویس های 
بهداشتی سیار را هم در نظر دارند: »دوش های سیار 
در مناطق شهری مستقر شده است، سرویس های 
بهداشتی هم اضافه شد و زلزله زده ها از این نظر 
مشکل خاصی ندارند؛ به  هر حال تهیه و قراردادن 
این سرویس ها و دوش ها، به عهده سازمان های دیگر 
ازجمله شهرداری و هلال احمر و... است و وزارت 
بهداشت نقش ناظر را دارد. البته برای خانه های 
بهداشت و مراکز درمانی از سوی خود وزارت بهداشت 

کانکس سرویس بهداشتی و دوش مهیا شده است.«
  12 هزار و 386  مصدوم 

زلزله  در بیمارستان ها پذیرش 
شده اند

ایرج حریرچی، قائم مقام وزیر 
بهداشت دیروز در گزارشش 
از مناطق زلزله زده، اهالی آن 
مناطق را از شیوع وبا مطمئن 
کرد و در ادامه به تعداد مصدومان 
بستری شده در بیمارستان ها 
اشاره کرد: »از ابتدای وقوع 
زمین لرزه 12 هزار و 386 نفر در 
بیمارستان ها پذیرش و 8377 
نفر به صورت سرپایی درمان و همچنین 2188 بیمار 
بستری مرخص شده اند. در حال  حاضر 372 مصدوم 
این زمین لرزه در بیمارستان های کرمانشاه بستری 
هستند، 391مصدوم برای دریافت خدمات درمانی به 
خارج استان اعزام شده اند و درمجموع 1550 مورد 
عمل جراحی برای زلزله زدگان صورت گرفته است.« 
به گفته حریرچی، یک هزار و 1550 عمل جراحی برای 
زلزله زدگان مصدوم انجام شده  است. به گزارش فارس، 
قائم مقام وزیر بهداشت، تأکید کرد که در پی این زلزله، 

تنها دو مصدوم در بیمارستان در حین اعزام به مراکز 
درمانی فوت شده اند که این عدد نسبت به معیارهای 

رسیدگی عالی است. 
87 درصد تخت های بیمارستانی در تهران در 

برابر زلزله مقاوم نیستند
آمار موارد قطع نخاع و اندام زلزله زده ها، هم موضوع 
دیگری بود که حریرچی نسبت به آن انتقاد کرد: »این 
تعداد تنها در حدود انگشتان دو دست است و سایر 
آمارها در این زمینه را تأیید نمی کنیم.« تخریب دو 
بیمارستان در مناطق زلزله زده هم بخش دیگری از 
توضیح های این مسئول در وزارت بهداشت را به خود 
اختصاص داد: »ساخت بیمارستان آسیب دیده به عهده 
پیمانکار بوده است و 10 سال طول کشیده تا ساخته 
شود که ما شکایت در این زمینه را انجام داده ایم و 
امیدواریم رسیدگی قانونی صورت گیرد؛ چراکه قصد ما 
از این شکایت پیشگیری از حوادث مشابه است. در اثر 
این زلزله تنها نما و دیوار بیمارستان آسیب دیده و ریزش 
سقف نداشته ایم، من نمی توانم حکم قضائی صادر کنم 
ولی اقدامات لازم در این زمینه صورت گرفته است.« او 
درباره مقاومت بیمارستان های کشور هم توضیح هایی 
داد: »در  سال 86 متوسط عمر بیمارستان ها در 
کشور 27 سال و در تهران 35 سال بود.« اشاره او تنها 
به بیمارستان ها و مراکز درمانی نیست، تخت های 
بیمارستانی را هم شامل می شود: »به  طور کلی می توان 
گفت 73 درصد تخت های بیمارستانی در کل کشور 
و 87 درصد تخت ها در بیمارستان های تهران فاقد 
ارزش بهسازی لرزه ای هستند و مقاومت در مقابل 
زلزله ندارند.« او ادامه داد: »45 درصد ساختمان های 
بیمارستانی و مراکز درمانی موجود فاقد شرایط ایمن با 
معیارهای امروزی است.« با این  حال به  گفته حریرچی، 
در حال حاضر تمام ساختمان های جدید بیمارستانی 
و مراکز درمانی بر اساس معیار مشاوران ذیصلاح 
تأیید شده و می توان گفت که مقاوم هستند. البته 
این موضوع به غیر از در نظر گرفتن جنبه تقلب است؛ 

چراکه نمی توان نبود تقلب را تضمین کرد.

نیره خادمی| با گذشت بیشتر از یک هفته از 
زلزله در غرب کشور بعد از آواربرداري، اعلام آمار 
کشته ها و تعیین تکلیف براي توزیع مواد غذایي، 
نوبت به جمع آوري زباله و پسماند از سطح شهرها 
هم رسیده است. بخشي از این زباله ها نخاله هاي 
ساختماني است و بخشي دیگر هم بقایاي 
کمک هاي مردمي، لباس هاي دست دوم، ظروف 
یک بار مصرف و بطري هاي آب معدني. حالا هم 
آن طور که نماینده تام الاختیار معاونت خدمات 
شهري در شهرهاي زلزله زده استان کرمانشاه در 
گفت وگو با »شهروند« می گوید، تولید زباله در 

سر پل ذهاب 5 برابر شده است.
زلزله که آمد کارکنان و مسئولان شهرداري هم 
مثل آدم هاي دیگر شهرهاي مختلف کرمانشاه 
دچار آسیب شدند، بعضي خودشان زیر آوار بودند 
و بعضي هم درگیر آواربرداري از روي خانه و 
خانواده هایشان، به همین دلیل هم شهرداري هاي 
همدان و تهران بخشي از مسئولیت کمک رساني 
به این شهرها را به عهده گرفتند و نیروها با دستور 
شهرداران اعزام شدند. حالا »کامران زنگیشه«، 
مدیرعامل شرکت ساماندهي صنایع و مشاغل 
شهرداري تهران و نماینده تام الاختیار معاونت 
خدمات شهري در شهرهاي زلزله زده استان 
کرمانشاه به »شهروند« مي گوید که حدود 
600نفر از کارکنان شهرداري در شهرهاي 
ثلاث باباجاني، ازگله و سر پل ذهاب درحال 
خدمت رساني به آسیب دیدگانند: »در حالت 
عادي میزان تولید زباله در سرپل ذهاب حدود 
80تن است، اما بعد از زلزله میزان زباله ها به 
400تن رسیده است و این موضوع کار جمع آوري 
زباله ها را کمي سخت مي کند.« براساس 
هماهنگي هایي که با ستاد مدیریت بحران کشور 
در روز نخست زلزله انجام شده بود، شهرداري 
تهران حضور در 3منطقه را برعهده گرفت. 
زنگیشه از حضور شهرداري منطقه 14 به همراه 
300نفر از نیروهایش در شهر سر پل ذهاب خبر 
داد تا نظافت و رفت وروب این شهر را انجام دهند: 
»حدود 30دستگاه خودرو به صورت تخصصي 

جمع آوري زباله و نخاله هاي 
ساختماني را در این شهر 
انجام دادند. این شهر حدود 
86 هزار نفر شهروند دارد که 
شاید اندازه یکي از نواحي 
شهر تهران هم نشود اما طبق 
بر آوردها هنوز حدود  هزار تن 
زباله در سطح معابر است. 
ما از همان روزهاي نخست 
منطقه را به چند فاز تقسیم 
کردیم تا اقدامات بهداشتي 

در این زمینه انجام شود.«
نماینده تام الاختیار معاونت خدمات شهري در 
شهرهاي زلزله زده استان کرمانشاه معتقد است 
که بعد از بحران زلزله بحث بهداشت عمومي از 
موضوعات اساسي است، به همین دلیل ما به 
کمک شهر آمدیم: »درحال حاضر زباله هاي اصلي 
را که نتیجه تخریب زلزله بود، جمع آوري کردیم 
که در معابر اصلي شهر است در حالي که همچنان 
زباله هاي زیادي هم از کمک هایي که مردم 
مي فرستند، تولید مي شود.« او می گوید که حدود 
10 دستگاه خودروي تخصصي در این منطقه 
مستقر شده است تا کار تفکیک و جداسازي زباله 
را به انجام برساند: »فاصله بسیار زیادي تا محل 
تخلیه زباله وجود داشت که با احتساب ترافیک 
رفت وآمد ماشین ها بیش از یک ساعت زمان 
مي برد و همین کار خدمت رساني را سخت کرده 
بود، بنابراین با هماهنگي هایي که با فرماندار و 
شهردار صورت گرفت 4نقطه براي تخلیه زباله 
معرفي شد.« زنگیشه درباره معابر کم عرض این 
مناطق هم می گوید که خدمت رساني را سخت تر 
مي کرد، اما حالا با نزدیک شدن محل تخلیه 
زباله ها کار راحت تر شده است. او درباره کیفیت 
زباله ها هم می گوید که ظروف یک بار مصرف، آب 
معدني و لباس هاي دست دوم بیشتر از همه چیز 
در میان آنها دیده مي شود و درحال حاضر بیشتر 
زباله هاي خشک است که باقي مانده است: »شهر 
زنده است و همچنان زباله تولید مي کند. در این 
شرایط افزایش جمعیت شهر هم به تولید زباله 
کمک مي کند، چون روزانه حدود 20 تا 30 هزار 

نفر هم در این شهر درحال امدادرساني اند.«

خیلي از کارکنان شهرداري کرمانشاه در 
مناطق مختلف هم بعد از زلزله مثل مردم عادي 
شهر دچار آسیب شدند و حالا تقریبا بیشتر 
فعالیت هاي مرتبط با شهرداري را نیروهاي 
اعزامي از شهرهاي دیگر انجام مي دهند. 
مدیرعامل شرکت ساماندهي صنایع و مشاغل 
شهرداري تهران هم از روحیه نامناسب خیلي 
از کارکنان شهرداري سر پل ذهاب مثل مردم 
عادي حرف زد که توانایي کار و فعالیت را از آنها 
مي گیرد: »اما در هرحال شناخت و جانمایي 
براي نصب وسایل بهداشتي مثل دوش حمام و 
چشمه سرویس بهداشتي با همکاري مسئولان 

شهرداري این مناطق انجام شده است.«
پوشاك دست دوم و کهنه اي که در بسته هاي 
کمک هاي مردمي بود حالا به یکي از مشکلات 
اصلي مناطق زلزله زده تبدیل شده است که این 
مسئول شهرداري حرف های زیادی درباره آن 
دارد: »پوشاك کهنه همین طور در معابر شهر 
رهاست و مشکلي هم به مشکلات اینجا اضافه 
کرده است.« در شهر ثلاث هم شهردار منطقه 
20 تهران مستقر شده است تا با امکانات این 
منطقه کمک رساني انجام شود؛ موضوعي که 
مدیرعامل شرکت ساماندهي صنایع و مشاغل 
شهرداري تهران هم درباره آن می گوید: »حدود 
150نفر در این شهر مستقر شده اند و مجموعا 
حدود 23 دستگاه خودرو به همراه ماشین هاي 
تخصصي حمل زباله، واترجت و خاور به ثلاث 
منتقل شده است، اما در ازگله که شهر کوچکي 
است و در بازدید ها هم مشکل زیادي نبود، نیروها 
براي جمع آوري زباله ها از روز سه شنبه در آن جا 

مستقر مي شوند.«
در زلزله کرمانشاه جز مردم و خانه و 
کاشانه شان، دام و طیور زیادي هم در زیر آوار 
مانده بود که با گذشت زمان نگراني براي ایجاد 
مشکلات بهداشتي در مناطق آسیب دیده را زیاد 
مي کرد. اگر چه آواربرداري از احشام از وظایف 
اصلي کمک رساني شهرداري نبود، اما به گفته 
زنگیشه آنها با یک لودر تعدادي از این احشام را 
از زیر آوار بیرون آوردند و آنها 
را در محلي خارج روستا دفن 

کردند. 
او این را هم می گوید که 
تا اطلاع رساني  همچنان 
ثانوي در کنار مردم مناطق 
مگر  مي مانند،  آسیب دیده 
خدمات  معاون  این که 
شهري شهرداري یا شهردار 
تهران دستور بازگشت آنها 
را بدهند: »تا هر زماني که 
وضعیت به حالت عادي 
بازگردد، اینجا هستیم و فعلا هیچ برنامه اي براي 

بازگشت نداریم.«
به دنبال خرید دستگاه بازیافت زباله 

هستیم 
دیروز البته شهربانو اماني، عضو شوراي شهر 
تهران هم در این باره حرف زد و مهمترین مشکل 
بر زمین مانده مناطق زلزله زده را جمع آوری 
پسماندها اعلام کرد تا عملیات امحای آن با 
موفقیت انجام شود؛ با این حال صابر حیدری، 
شهردار سر پل ذهاب در گفت وگو با »شهروند« 
اعلام کرد که بیشتر کار جمع آوري زباله تمام 
شده است و احتمالا تا روز سه شنبه این کار تمام 
مي شود: »چون بسیاري از پرسنل و کارکنان 
امدادرساني، خدماتي و شهرداري سر پل ذهاب 
درگیر زلزله بودند، بنابراین دو استان تهران و 
همدان براي کمک به این شهر مشخص شدند.« 
او از حضور 200 نفر از نیروهاي شهرداري ها تنها 
براي خدمت رساني در بخش جمع آوري زباله خبر 
می دهد: »سر پل ذهاب به 15 ناحیه تقسیم بندي 
شده است تا کار جمع آوري زباله ها راحت تر انجام 
شود.« در حالي که دفن زباله یکي از مشکلاتي 
است که حتي مسئولان شهرداري تهران هم از آن 
حرف زدند، شهردار سرپل ذهاب خبرهاي خوبي 
در این باره اعلام کرد. او گفت که درحال رایزني 
براي خرید دستگاه بازیافت زباله هستیم که البته 
بخشي از کارهاي آن انجام و حتي زمین آن هم 
مشخص شده است: »درباره حجم بزرگ نخاله ها 
هم درحال مذاکره با وزارت کشور هستیم تا 

زودتر وضعیت انتقال آن مشخص شود.« 

گزارش

گزارشی از وضع جمع آوری پسماند در كرمانشاه، 8 روز پس از زلزله

توليد زباله در سر پل ذهاب 5 برابر شده است
میزان تولید زباله در سر پل ذهاب از 80تن به 400تن رسیده است نماینده تام الاختیار خدمات شهري در شهرهاي زلزله زده: 

لباس هاي دست دوم، ظروف یك بار مصرف و بطري هاي آب معدني بیشترین زباله هایي است
 كه در شهرهای زلزله زده وجود دارد

شهردار سر پل ذهاب در گفت وگو با »شهروند«: براي خرید دستگاه بازیافت زباله
 درحال رایزني با وزارت كشور هستیم

شهروند | از روزهای نخست پس از زلزله کرمانشاه، چند سرویس بهداشتی 
گوشه و کنار شهر بنا شد اما طول کشید تا کانکس های حمام هم به مناطق 
زلزله زده برسد. پیش از آن که کانکس های حمام در بلوار اصلی سرپل ذهاب 
جای بگیرد، بعضی از مردان در خیابان خود را می شستند. در روستاها کسانی 
که خانه شان سالم مانده بود، کنج حیاط پتویی آویزان می کردند و همان گوشه 
با آبی که گرم کرده بودند، خود را می شستند اما در سرپل ذهاب که خرابی 
و جمعیت بیشتر است، اهالی همه در انتظار بودند تا برای بهداشت هم کاری 
انجام شود. این میان کودکان که آسیب پذیرتر از گروه های دیگر هستند، بیش 
از دیگران به حمام نیاز دارند، به خصوص که کارشناسان مدام درباره بهداشت 
این مناطق هشدار می دهند و چو افتاده که احتمال بروز بیماری های واگیر هم 

کم نیست. 
جمع آوری زباله ها و پسماند، انباشت آوارهای برداشت شده در مسیل 
زهکش های طبیعی، دفن دام های از دست رفته؛ این موضوعات در کنار نیاز به 
سرویس های بهداشتی و حمام اکنون از اصلی ترین مسائل بهداشتی مناطق 

زلزله زده،  هشت روز پس از حادثه کرمانشاه است.
از میان مناطق مختلفی که از زلزله آسیب دیده اند، سرپل ذهاب شهری 
40 هزار نفری بود که بعد از زلزله جمعیتش دوبرابر شد؛ جمعیت دوبرابر یعنی 
نیاز دوبرابر به حمام و سرویس های بهداشتی. این مسأله اگرچه روزهای اول 
پس از زمین لرزه، مردم آسیب دیده را آزار می داد اما حالا به  نظر می آید با تلاش 
گروه های مختلف، راه برای حل مشکل هموار شده است. شهرداری کرمانشاه و 
تهران و نهادهای وابسته به آن، جمعیت هلال احمر، وزارت بهداشت و نهادهای 
دیگر پیگیر رفع نیازهای بهداشتی مردم شده اند و حالا تعداد زیادی کانکس 

برای این موضوع به مناطق زلزله زده رسیده است.
پیش از این، درست سه روز بعد از زلزله 7.3 ریشتری مهیب، نیروهای 
کمک رسان در نبود سرویس های بهداشتی ناچار بودند از سرویس های 

خانه های فاقد سکنه در سرپل ذهاب استفاده کنند؛ خانه هایی که البته 
احتمال تخریب آنها با وجود پس از لرزه ها وجود داشت. این مسأله به خصوص 
بعد از راه افتادن بیمارستان صحرایی در محل بیمارستان تخریب شده شهدا 
بیشتر مشهود بود؛ چراکه حتی نیروهای اورژانسی و آمبولانس  و پزشکان هم 
امکانات سرویس بهداشتی بیمارستان تخریب شده را نداشتند. در این شرایط 
گوشه ای از یک چشمه بهداشتی با اولیه ترین شرایط ایجاد شد که ورودی آن 
با پارچه ای پوشیده بود و همه کسانی که به این منطقه می آمدند، از همین یک 
سرویس استفاده می کردند؛ انبوه مردم، پزشکان، نیروهای اورژانسی، پرستاران، 
امدادگران و نبود آب باعث شده بود تعداد زیادی بطری خالی آب معدنی گوشه و 

کنار این محوطه بریزد و مشکل دیگری برای بهداشت آن ایجاد کند. 
حالا اما اوضاع فرق کرده و شرایط کم کم رو به بهبود است؛ به خصوص که 
همین دو روز پیش 400 کانکس به همین منظور به سرپل ذهاب فرستاده 
شد. کامران زنگیشه، مدیرعامل شرکت ساماندهي صنایع و مشاغل شهرداري 
تهران که نماینده تام الاختیار معاونت خدمات شهري در شهرهاي زلزله زده 
استان کرمانشاه است، آماری از سرویس های بهداشتی و حمام تجهیزشده به 
»شهروند« می دهد: »در شهر ثلاث باباجانی 80 چشمه سرویس بهداشتي ایجاد 
شده و قرار است این رقم به یکصد برسد. همین طور 40 چشمه دوش از طرف 
شهرداری تهران تهیه شده و به منطقه رسیده است. این میان به این دلیل که 
مسیر ازگله صعب العبور است، تنها 20 چشمه سرویس بهداشتي برای آن تأمین 
شد.« او با گفتن این موارد شرایط سرپل ذهاب را توضیح می دهد: »در بحث 
جانمایي و راه اندازي سرویس هاي بهداشتي که در سطح شهر نصب کردیم، با 
توجه به این که در ایام اربعین نزدیک ترین شهر به این منطقه قصرشیرین بود، 
همه امکانات را آن جا داشتیم. بنابراین پس از زلزله همین امکانات را منتقل 
کردیم. در مجموع به سرپل ذهاب 160 چشمه سرویس بهداشتي فرستاده 
شد. همچنین 70 دوش حمام هم درحال ارسال است که به عنوان نیازهای 

ضروری سریع تر انجام می شود.« در این شرایط در مناطقی که هنوز با نبود 
این امکانات دست وپنجه نرم می کنند؛ تعداد معدودی از مردم درحال ساخت 
دستشویی هایی هستند تا به خصوص زنان و کودکان بتوانند از آن استفاده کنند.

مشاهدات خبرنگار اعزامی »شهروند« درباره امکانات بهداشتی پس از زلزله 
در سطح شهر نشان می دهد که راه اندازی حمام های سیار از یکشنبه گذشته 
آغاز شده است. همچنین آب خانه ها وصل شده و در این شرایط بعضی بی توجه 
به ترك های سقف و دیوارها، به خانه شان می روند و حمام می کنند. این میان در 
روستاها هم هرکس در گوشه ای از حیاط خانه خود- اگر سالم مانده باشد- با آبی 
که روی اجاق گرم کرده، حمام می کند. این میان در سرپل ذهاب که ویرانی کم 
نیست، همه منتظر اقدامی برای تأمین این نیاز بودند و حالا راه اندازی حمام ها 
و سرویس های بهداشتی درحال انجام است؛ به ویژه که خانه ها تخریب شده و 

اغلب مردم وسط خیابان اند و تا پس لرزه ای می آید، فریادزنان می گریزند.
از سوی دیگر، درحالی  که بحث بیماری های واگیر مطرح شده، موضوع حمام 
و سرویس های بهداشتی جدی تر از پیش شده است. به خصوص برای بچه ها 
که آسیب پذیر تر هستند و البته مادران هم از ترس سرمای خشن کرمانشاه، 
بچه ها را در خیابان حمام نمی  کنند. اکنون درحالی  که سرویس های بهداشتی 
و حمام های منازل آسیب دیده و غیرقابل استفاده است و احتمال شیوع برخی 
بیماری ها در بین حادثه دیدگان اسکان یافته در چادرها وجود دارد، دو روز پیش 
معاون هماهنگ کننده نیروی زمینی سپاه گفت: »یگان های مهندسی نیروی 
زمینی سپاه ست های حمام و سرویس بهداشتی سیار را در همه روستاها مستقر 
خواهند کرد.« علی اکبر پورجمشیدیان خبر داد که قرار است تمام روستاهای 
منطقه به ست های حمام و سرویس بهداشتی سیار مجهز شوند. حالا اولین 
محموله ست های حمام و سرویس بهداشتی سیار روز یکشنبه به منطقه رسید 
و یگان های مهندسی مستقر در نیروی زمینی سپاه با همراهی نیروهای شرکت 

آب و فاضلاب آنها را در روستاها نصب کردند. 

زلزله؛ هشت روز بعد

»شهروند« از وضع تأمین حمام و دستشویی در مناطق زلزله زده كرمانشاه گزارش می دهد

بهداشت، رو به بهبود
 به سرپل ذهاب 160 چشمه سرویس بهداشتي فرستاده شده و 70 دوش حمام هم درحال ارسال است

مسئولان وزارت بهداشت و دانشگاه علوم پزشکی كرمانشاه می گویند كه هنوز روستاهای مناطق زلزله زده مشکل آب دارند

آمدن  وبا   شایعه  است
   معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی كرمانشاه در گفت وگو با »شهروند«: هنوز مشکل آب روستاها حل نشده است
  آب روستاها قابل شرب نیست و انواع آلودگی های میکروبی، روده ای، اسهال، هپاتیت و حصبه را می تواند ایجاد كند

  زیرساخت های آب بیشتر روستاهای زلزله زده آسیب دیده است                  قائم مقام وزیر بهداشت: 1۵۵0 عمل جراحی برای زلزله زده ها انجام شد
  از ابتدای وقوع زمین لرزه 12 هزار و 386 نفر در بیمارستان ها پذیرش و 8377 نفر به صورت سرپایی درمان و همچنین 2188 بیمار بستری مرخص شده اند

در حال  حاضر 372 
مصدوم این زمین لرزه در 
بیمارستان های كرمانشاه 

بستری هستند

391 مصدوم برای دریافت 
 خدمات درمانی به خارج 

 استان اعزام 
شده اند

فعلا كار انتقال نخاله هاي 
ساختماني تمام شده است

كمك رساني تولید زباله را 
افزایش مي دهد

طبق برآوردها هنوز حدود 
  هزار تن زباله در سطح 
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